УИД61RS0020-01-2024-000181-09

ДЕЛО №1-104/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

20 марта 2024 г. г.Новошахтинск Ростовской области.

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Калининой Л.А., 

с участием: государственного обвинителя, помощника прокурора г. Новошахтинска Ростовской области Бутрименко Ю.Д. 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Еремеевой В.Н.,

при помощнике судьи Положий Б.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>,

ОБВИНЯЕМОГО в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, суд, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров по направлению на юг от 

<

адрес>, сорвал, то есть незаконно приобрел верхушечные части и листья дикорастущей конопли, для личного употребления, без цели сбыта в значительном размере, которые являются наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), общей постоянной массой 6,50 грамм, что является значительным размером и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации, запрещен. После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта в значительном размере, положил наркотическое средство, именуемое - каннабис(марихуана), общей постоянной массой 6,50 грамм в правый карман надетой на нем куртки, тем самым незаконно хранил при себе наркотическое средство, именуемое — каннабис (марихуана), общей постоянной массой 6,50 грамм, для личногоупотребления, без цели сбыта в значительном размере, до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения у ФИО2 данного наркотического средства сотрудниками Отдела МВД России по г. Новошахтинску на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров по направлению юго-восток от 

<

адрес>. Т.е., подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обсудив ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установив, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства; судом разъяснены подсудимому требования ст.317 УПК РФ; с учетом мнения защитника адвоката, поддержавшего ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке; с учетом мнения государственного обвинителя, не возражавшей рассмотреть дело в особом порядке; суд удовлетворяет ходатайство подсудимого, поскольку условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласен подсудимый обоснованно, подтверждается собранными в ходе дознания доказательствами, в связи с этим суд применяет особый порядок и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает – полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка у виновного, написание явки с повинной (в качестве которой суд признает его объяснение об обстоятельствах содеянного т.1 л.д.22), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (о чем свидетельствуют протоколы осмотра места происшествия с его участием т.1 л.д.7-11,16-20, в ходе которых он пояснил об обстоятельствах совершения преступления).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому, суд исходит из степени и характера общественной опасности совершенного преступления; данных о личности подсудимого ФИО1, характеризующегося удовлетворительно, не состоящего на учете у врачей психиатра и нарколога; с учетом обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, с учетом имущественного положения подсудимого, возможности получения им дохода и исполнения наказания, суд назначает ему наказание в виде штрафа, с учетом положений ст.6, ст.43, ст.60, ч.2 ст.61, ч.1 ст.62 УК РФ.

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд принимает решение по вещественным доказательствам. 

Руководствуясь ст.ст. 314, 316 - 317 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (ДЕСЯТЬ ТЫСЯЧ) рублей в доход государства. 

Штраф перечислить по следующим реквизитам:

Наименование получателя: УФК по Ростовской области (ОТДЕЛ МВД РОССИИ ПО Г НОВОШАХТИНСКУ). 

Казначейский счет: 03100643000000015800. 

Банк получателя платежа ОТДЕЛЕНИЕ РОСТОВ-НА-ДОНУ БАНКА РОССИИ/УФК по Ростовской области г.Ростов-на-Дону.

Единый казначейский счет: 40102810845370000050. 

БИК банка получателя: 016015102. Код ОКТМО 60730000. 

ИНН получателя платежа 6151005481.

КПП 615101001, наименование платежа «оплата штрафа по приговору Новошахтинского районного суда Ростовской области от 20 марта 2024г.». 

КБК 18811603125019000140, кор. счет – нет. 

УИН 18856123010080010867.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Новошахтинску: –растительная масса зеленого цвета, являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 6,10 грамм - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ -